ESTADO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da
Educação Diretoria de Ensino

PARECER Nº 384/2024/SED/DIEN Florianópolis, data da assinatura digital.

Referência: Processo SCC 3075/2024,
encaminha a indicação da implementação
de campanhas educativas nas escolas em
apoio aos alunos com autismo, como
fornecimento de material didático, a
cartilha de conscientização intitulada:
Sou diferente, e daí? Tem lugar aí pra
mim?.

1 DESCRIÇÃO DO OBJETO

De acordo com o Processo SCC 3075/2024, a Presidência da Assembleia Legislativa do

Estado de Santa Catarina (ALESC), submete a indicação da implementação de campanhas

educativas nas escolas em apoio aos alunos com autismo, como fornecimento de material

didático a cartilha de conscientização intitulada Sou diferente, e daí? Tem lugar aí pra mim?

para análise e parecer.

2 ANÁLISE

A indicação trata de público-alvo da Educação Básica – estudantes com diagnóstico de

Transtorno do Espectro Autista (TEA), em uma perspectiva inclusiva, já que traz referência a um

material didático que contribui para elucidar a temática aos estudantes e profissionais da rede

de ensino, visando à conscientização e ao respeito ao sujeito com TEA.

O conteúdo do material é apresentado de forma lúdica e educativa, conforme consta nas

páginas 12 a 17 dos autos do referido processo. Além disso, possui ilustrações bastante

coloridas, bem como linguagem apropriada ao ambiente escolar, uma vez que é de fácil

compreensão para qualquer faixa etária e pode ser explorada de forma interdisciplinar nas

unidades escolares.

A rede estadual de ensino passou, recentemente, da margem de cinco mil estudantes

com o diagnóstico de TEA. Neste viés, a temática apresentada pela presidência da ALESC é

GEMDI/Anderson/Luciane

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
07

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

3C
86

0F
B

.

18

pertinente, posto que é atrelada à qualidade da educação e, consequentemente, ao processo

de uma educação cada vez mais inclusiva.

Ressaltamos que a indicação não apresenta nenhum custo financeiro para a Secretaria

de Estado da Educação (SED).

3 PARECER TÉCNICO

Considerando a relevância da proposta, bem como as especificações técnicas e

pedagógicas apresentadas na indicação, somos de PARECER PEDAGÓGICO FAVORÁVEL à

divulgação da cartilha, junto às escolas da rede estadual, visto que não há custos financeiros

para a SED.

Atenciosamente,

Anderson Rodrigo Floriano
Coordenador da Educação Especial

(assinado digitalmente)

Beatris Clair Andrade
Gerente GEMDI

(assinado digitalmente)

Márcia Loch
Diretora DIEN

(assinado digitalmente)

GEMDI/Anderson/Luciane

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
07

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

3C
86

0F
B

.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y3C860FB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON RODRIGO FLORIANO (CPF: 046.XXX.869-XX) em 21/03/2024 às 10:43:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/08/2020 - 11:11:55 e válido até 25/08/2120 - 11:11:55.

(Assinatura do sistema)

BEATRIS CLAIR ANDRADE (CPF: 728.XXX.079-XX) em 21/03/2024 às 13:57:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/02/2019 - 14:46:56 e válido até 26/02/2119 - 14:46:56.

(Assinatura do sistema)

MÁRCIA LOCH (CPF: 022.XXX.909-XX) em 21/03/2024 às 21:14:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/12/2023 - 16:43:42 e válido até 20/12/2123 - 16:43:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMDc1XzMwNzdfMjAyNF9ZM0M4NjBGQg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003075/2024 e o código Y3C860FB
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

                               ESTADO DE SANTA CATARINA
                       SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                       GABINETE DO SECRETÁRIO

TPS/Redação/GABS

Ofício/Gabs nº 0685/2024                                                             Florianópolis, 10 de abril de 2024.

Referência: Processo SCC 3075/2024

Senhora Gerente,

Em resposta ao Ofício nº 0192/SCC-DIAL-GEAPI, que encaminha cópia da Indicação nº
0077/2024, subscrita pelo Deputado Marcius Machado, por meio da qual sugere a
implementação  de  campanhas  educativas  nas  escolas  em  apoio  aos alunos   com   autismo,
indicando   como   fornecimento   de   material   didático   a   cartilha   de conscientização
intitulada “Sou diferente, e daí? Tem lugar aí pra mim?”, encaminhamos o PARECER nº
384/2024/SED/DIEN, da Diretoria de Ensino desta Secretaria, contendo a manifestação da área
técnica.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
07

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1O

Y
B

A
95

0.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1OYBA950

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 12/04/2024 às 13:46:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMDc1XzMwNzdfMjAyNF8xT1lCQTk1MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003075/2024 e o código 1OYBA950
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0641/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 12 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0077/2023, de autoria do
Deputado Marcius Machado, encaminho o Ofício/Gabs nº 0685/2024, da Secretaria de Estado da
Educação, que remete documento contendo informações a respeito da implementação de
campanhas educativas nas escolas em apoio aos alunos com autismo, indicando como
fornecimento de material didático a cartilha de conscientização intitulada "Sou diferente, e daí?
Tem lugar aí pra mim?".

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

03
07

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
57

Z
K

5Y
I7

.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: 57ZK5YI7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 12/04/2024 às 18:01:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDAzMDc1XzMwNzdfMjAyNF81N1pLNVlJNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00003075/2024 e o código 57ZK5YI7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.